ỦY BAN BẦU CỬ

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:           /UBBC-SNV

V/v rà soát danh sách cử tri phục vụ

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI

và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng       năm 2026

Kính gửi: Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử các xã, phường, đặc khu

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày

25/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội

và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025 và chỉ đạo, hướng dẫn của Hội

đồng bầu cử Quốc gia, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu trên

địa bàn thành phố đã thực hiện lập, niêm yết danh sách cử tri tại trụ sở Ủy ban

nhân dân cấp xã và các khu vực bo phiếu từ ngày 03/02/2026 theo quy định. Trong

thời gian từ khi niêm yết đến nay, Ủy ban nhân dân cấp xã, Công an cấp xã đã tiếp

tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh sách cử tri.

Tuy nhiên, qua phản ánh của các Đoàn kiểm tra của Ủy ban bầu cử thành phố

kiểm tra thực tế tại các địa điểm bỏ phiếu, danh sách cử tri tại một số xã, phường,

đặc khu còn tình trạng chưa được rà soát kỹ lưỡng, một số nội dung còn tồn tại

như: danh sách cử tri chưa sắp xếp theo thôn, tổ dân phố nên cử tri rất khó theo

dõi; việc rà soát danh sách cử tri vẫn còn bỏ sót nhiều trường hợp có mặt thực tế

nhưng chưa được đưa vào danh sách hoặc đã chết nhưng vẫn còn tên trong danh

sách; cử tri không có mặt tại địa phương do đang ở nước ngoài nhưng chưa được

thiết lập hồ sơ để đưa ra khỏi danh sách cử tri…

Để khắc phục tình trạng nêu trên và chuẩn bị tốt nhất cho Ngày bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -

2031 sắp diễn ra, Ủy ban bầu cử thành phố đề nghị Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu

cử các xã, phường, đặc khu khẩn trương thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tăng cường rà soát danh sách cử tri trên địa bàn, không để bỏ sót cử tri,

nhất là những nơi có đông cử tri có hộ khẩu thường trú nhưng không sinh sống tại

địa phương hoặc có đông cử tri tạm trú; tổng hợp nguyện vọng của cử tri về nơi bỏ

phiếu bầu cử kịp thời, nhanh chóng, đảm bảo quyền bầu cử của cử tri; khẩn trương

thực hiện các biện pháp và thiết lập hồ sơ đối với các cử tri không có mặt tại địa

phương để xác nhận việc tham gia bầu cử hoặc các cử tri không thể liên hệ được để

phát thẻ cử tri và cập nhật ngay vào danh sách cử tri.

2

2. Chỉ đạo, phối hợp với Công an cấp xã thực hiện sắp xếp danh sách cử tri

theo đúng hướng dẫn của Hội đồng bầu cử quốc gia tại mẫu số 31/HĐBC, Nghị

quyết số 40/NQ-HĐBCQG ngày 29/9/20261 để đảm bảo thuận lợi trong quá trình

theo dõi, rà soát, đôn đốc cử tri đi bỏ phiếu trong ngày bầu cử, đảm bảo được tỷ lệ

cử tri đi bầu cao nhất.

3. Công an thành phố tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn Công an cấp xã, Ủy ban

nhân dân, Ủy ban bầu cử cấp xã trong việc rà soát, cập nhật danh sách cử tri trên

địa bàn thành phố.

Ủy ban bầu cử thành phố đề nghị Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử các xã,

phường, đặc khu và các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương thực hiện đảm bảo

nghiêm túc, đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐTU về công tác bầu cử;

- Các tổ công tác của UBBC TP;

- Công an thành phố;

- Sở Nội vụ;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN BẦU CỬ

CHỦ TỊCH

Lê Văn Hiệu

11 Nghị quyết số 40/NQ-HĐBCQG ngày 29/9/2026 của Hội đồng bầu cử quốc gia quy định mẫu văn bản hồ sơ ứng

cử và việc nộp hồ sơ ứng cử, nội quy phòng bỏ phiếu trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

		2026-03-11T11:30:10+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Hiệu <levanhieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-03-11T12:35:33+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-03-11T12:35:33+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-03-11T12:35:33+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-03-11T12:35:34+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!